exaucés, tandis que les désirs de ceux qui ne le font pas restent inassouvis. Les compagnons de Moïse, qui est au nombre de ceux qui n'ont pas pu prendre place à la table, demandent à Joseph de le laisser s'asseoir à la place vide. Moïse est prié de s'approcher, mais averti du danger pour ceux qui ne sont pas dignes. Il va à la place vide, s'assied, et la terre s'ouvre et l'engloutit ; c'est comme s'il n'avait jamais existé. Une voix explique sa disparition : Moïse a trompé Joseph et a reçu sa punition. On n'entendra plus parler de lui jusqu'à l'arrivée de celui à qui la place vide était destinée :

Saches de voir qu'il est funduz
 Dusqu'en abysme et est perduz.
 De lui plus ne pallera on
 Ne en fable ne en chançon,
 Devant ce que cil revenra
 Qui le liu vuit raemplira :
 Cil meïsmes le doit trouver ;
 Meis de lui plus n'estuet paller. (2813-2820)

- 3 Cet épisode est clairement lié au thème des Trois Tables (ici la Table de la Cène et celle du Graal – Robert introduisant la Table Ronde dans son *Merlin* –), mais l'épisode gagne aussi une signification particulière par un parallèle avec l'Ancien Testament, la disparition semblable de Core, de Dathan et d'Abiron. Dans les Numeri 16, ces trois personnages se rebellent contre l'autorité de Moïse. Moïse déclare à Core et à sa troupe :

Mane, inquit, notum faciet Dominus qui ad se pertineant et sanctos applicabit sibi : et quos ellegerit, appropinquabunt ei. (Numeri 16, 5)

- 4 Ils refusent de l'écouter et se plaignent de la façon dont il les dirige et des épreuves qu'ils ont traversées. Moïse leur dit alors que s'ils meurent d'une mort ordinaire, il n'est pas l'envoyé du Seigneur :

Sin autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiat eos et omnia quae ad illos pertinent, descenderintque viventes in infernum, scietis quod blasphemaverint Dominum. Confestim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum. Et aperiens os suum devoravit illos cum tabernaculis suis, et universa substantia eorum. Descenderuntque vivi in infernum aperti humo, et perierunt de medio multitudinis.
 (vers 30-33)

- 5 Les encensoirs qu'ils avaient offerts sont remis à l'état de plaques d'argent qui recouvriront l'autel :

ut haberent postea filii Israeli quibus commonerentur, ne quis accedat alienigena, et qui non est de semine Aaron, ad offerendum incensum Domino, ne patiatursicut passus est Core, et omnis congregatio ejus, loquente Domino ad Moysen. (vers 40)

- 6 Les parallèles sont clairs. On retrouve, bien sûr, le cadre général d'un groupe de gens qui ont la charge de quelque chose de saint dont les mystères ne sont pas exprimables en termes humains habituels (l'Arche d'Alliance/le Graal), qui sont conduits vers un pays étrange et nourris miraculeusement (la manne céleste, la nourriture sur la Table du Graal). Plus spécifique à l'épisode dont il est ici question, les doléances de ceux qui rencontrent des épreuves dans le désert. Il existe un élément commun important : c'est la séparation de ceux qui sont dignes de ceux qui ne le sont pas, et aussi la place réservée à ceux qui sont d'un certain lignage. et par-dessus tout, le terrible châtement de quiconque veut absolument, malgré les avertissements, s'approcher de quelque chose de saint alors qu'il n'est pas suffisamment pur. Les noms utilisés sont intéressants. Le nom Joseph d'Arimathie maintient un lien avec le Nouveau Testament, bien qu'il annonce aussi des événements postérieurs au Nouveau Testament, et fournisse par ses descendants un lien